Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Historickoprávní zdroje novodobé evropské
sociální politiky**

Mgr. Dagmar Pasevová

Duben, 2006

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým."

Dagmar Pavlová

OBSAH

OBSAH 3
1. ÚVOD 6
2. VÝVOJ HISTORICKOPRÁVNÍCH ZDROJŮ NOVODOBÉ SOCIÁLNÍ POLITIKY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 9
2.1.1. OBECNÁ POZNÁMKA..... 9
2.1.2. OD POČÁTKU RANÉHO FEUDALISMU DO OBDOBÍ STAVOVSKÉ MONARCHIE..... 10
2.1.2.1 OBDOBÍ RANÉHO FEUDALISMU..... 10
2.1.2.2. OBDOBÍ ROZMACHU FEUDALISMU..... 12
2.1.2.3. OBDOBÍ HUSITSKÉ REVOLUCE..... 16
2.1.2.4. OBDOBÍ STAVOVSKÉ MONARCHIE..... 17
2.1.3. OBDOBÍ POZDNÍHO FEUDALISMU..... 19
2.1.3.1. POSTAVENÍ CECHŮ PO TŘICETILETÉ VÁLCE..... 19
2.1.3.2. GENERÁLNÍ ŘEMESLNICKÝ PATENT..... 22
2.1.3.3. GENERÁLNÍ CECHOVNÍ ARTIKULE..... 23
2.1.4. PŘEDPISY PRÁVA HORNÍHO..... 26
2.1.4.1. PRÁVNÍ ÚPRAVA POSTAVENÍ BÁŇSKÝCH NÁMEZDNÍCH PRACOVNÍKŮ..... 26
2.1.5. ČELEDNÍ PŘEDPISY..... 28
2.1.5.1. PRÁVNÍ POSTAVENÍ NÁMEZDNÍCH PRACOVNÍKŮ PO TŘICETILETÉ VÁLCE..... 28
2.1.5.2. ČELEDNÍ ŘÁDY MARIE TEREZIE A JOSEFA II. 32
2.2. ÚPRAVA NÁMEZDNÍ PRÁCE V MANUFATURÁCH..... 35
2.3. KODIFIKACE RAKOUSKÉHO OBČANSKÉHO PRÁVA..... 37
2.3.1. OSVÍCENSTVÍ A PŘIROZENÁ LIDSKÁ PRÁVA..... 37
2.3.2. LEGISLATIVNÍ NÁVRHY ÚPRAV NÁMEZDNÍ PRÁCE V 18. STOLETÍ..... 38
2.3.3. OBECNÉ ZÁSADY SOCIÁLNÍHO ZÁKONODÁRSTVÍ VE VŠEOBECNÉM ZÁKONÍKU OBČANSKÉM Z ROKU 1811..... 41
2.4. SOCIÁLNÍ ZÁKONODÁRSTVÍ PŘED ROKEM 1918..... 45
2.4.1. ÚVODNÍ POZNÁMKA..... 45
2.4.2. SOCIÁLNÍ A CHUDINSKÁ PÉČE..... 47
2.4.2.1. REFORMA J.N.BUQUOYE..... 47
2.4.2.2. BISMARCK A TAAFE..... 50
2.4.2.3. POČÁTKY ČESKÉ ŠKOLY SOC.POLITIKY..... 52
2.5. SOCIÁLNÍ ZÁKONODÁRSTVÍ V OBDOBÍ 1. REPUBLIKY..... 53
2.5.1. ÚVODNÍ POZNÁMKA..... 53
2.5.2. ČESKÁ ŠKOLA SOCIÁLNÍ POLITIKY..... 55
2.5.3. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ..... 57
2.5.3.1. DĚLNICKÉ POJIŠTĚNÍ..... 57
2.5.3.2. ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ..... 58

2.5.3.3. HORNICKÉ POJIŠTĚNÍ..... 58
2.5.3.4. PENZIJNÍ A NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ..... 59
2.5.3.5. POJIŠTĚNÍ OSOB SAMOSTATNĚ HOSPODAŘÍCÍCH..... 60
2.5.4. NEZAMĚSTNANOST..... 60
2.5.5. BYTOVÁ POLITIKA..... 62
2.5.6. DOBROVOLNÁ SOCIÁLNÍ PÉČE..... 62
2.5.7. PÉČE O VÁLEČNÉ POŠKOZENCE..... 64
3. VÝVOJ SOCIÁLNÍ POLITIKY VE VYBRANÝCH ZEMÍCH EVROPY..... 65
3.1. IDEOVÉ ZÁKLADY SOCIÁLNÍHO ZÁKONODÁŘSTVÍ EVROPSKÝCH ZEMÍ..... 65
3.1.1. SOCIÁLNÍ ASPEKTY V NÁZORECH ANTICKÝCH MYSLITELŮ..... 65
3.1.2. NOVODOBÁ KONCEPCE SOLIDARITY..... 67
3.1.3. REZIDUÁLNÍ POJETÍ LIBERÁLNÍHO STÁTU..... 69
3.1.4. OBECNÁ POZNÁMKA K MODELŮM SOCIÁLNÍ POLITIKY V EVROPĚ..... 70
3.1.5. SOCIÁLNÍ ZÁKONODÁŘSTVÍ V PRÁVU EVROPSKÝCH ZEMÍ..... 71
3.2. NĚMECKO..... 74
3.2.1. VÝVOJ SOCIÁLNÍ POLITIKY V NĚMECKU DO II. SVĚTOVÉ VÁLKY..... 75
3.2.1.1. CHARAKTERISTIKA LEGISLATIVY SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ V 80. LETECH 19. STOLETÍ..... 77
3.2.1.2. NĚMECKÉ PROGRAMY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ..... 79
3.2.2. SOCIÁLNÍ STÁT JAKO GARANT SOCIÁLNÍHO STATUSU..... 81
3.2.2.1. VZNIK SRN..... 81
3.2.2.2. TEORIE SOCIÁLNÍHO TRŽNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ..... 82
3.2.3. HLAVNÍ PROGRAMY SOCIÁLNÍHO ROZPOČTU SRN..... 83
3.2.4. RODINNÁ POLITIKA..... 84
3.2.5. ZAMĚSTNANOST..... 85
3.2.6. BYTOVÁ POLITIKA..... 86
3.2.7. DŮCHODY STAROBNÍ, INVALIDNÍ A POZŮSTALOSTNÍ..... 87
3.2.8. ZDRAVOTNÍ POLITIKA..... 88
3.2.9. SOCIÁLNÍ POMOC..... 89
3.2.10. SHRNUTÍ..... 89
3.3. ITÁLIE..... 90
3.3.1. VZNIK ITALSKÉHO SOCIÁLNÍHO STÁTU..... 90
3.3.2. ITALSKÝ SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ..... 94
3.3.2.1. VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ V ITÁLII..... 94
3.3.2.2. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ..... 97
3.3.2.3. DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ..... 97
3.3.2.3.1. STAROBNÍ DŮCHODY..... 97
3.3.2.3.2. DÁVKY PODMÍNĚNÉ INVALIDITOU..... 99
3.3.2.3.3. POZŮSTALOSTNÍ DŮCHODY..... 99
3.3.3. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ..... 100

3.3.4. ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ..... 100
3.3.5. POJIŠTĚNÍ PRO PŘÍPAD NEZAMĚSTNANOSTI..... 101
3.3.6. ITALSKÝ SYSTÉM SOCIÁLNÍ POMOCI A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB..... 102
3.3.7. ZDRAVOTNÍ POLITIKA..... 103
3.3.8. RODINNÁ POLITIKA..... 104
3.3.9. VZDĚLÁVACÍ POLITIKA..... 105
3.3.10. BYTOVÁ POLITIKA 106
3.3.11. SHRNUTÍ..... 107

[…]

- 138) Kotous J.: Rukopis přednášky..., viz.cit. dílo
- 139) Ústava SRN, čl.20/1 /Verfassungsgrundsätze/
- 140) Ústava SRN, čl.28/1 /Bundesgarantie der Landesverfassungen/
- 141) Brdek M.: Sociální politika v zemích EU, Praha, 1999
- 142) Kotous J.: Sociální politika v evropských zemích, Praha, 1995
- 143) Müller H. a kol.: Dějiny Německa..., viz. cit. dílo
- 144) Moyesová D.: Rodinná politika SRN, materiál VÚPSV, Bratislava
- 145) Moyesová D.: Rodinná politika..., viz. cit. dílo
- 146) Od r. 1969 jsou aktivity SÚP shrnuty v zák. o podpoře zaměstnanosti /Arbeitsfordderungsgesetz/
- 147) Schaper N.: Die Sozialordnung der BRD Bundeszentrale für politische Bildung, Bonn, 1990
- 148) Munková G. a kol.: Sociální politika v evropských zemích, Karolinum, Praha 2004, str. 93 a násl.
- 149) Munková G. a kol.: Sociální politika..., viz cit. dílo
- 150) Kotous J.: viz. cit. dílo
- 151) Srov. např.Fetscher I.:Aufstieg und Krise des Sozialstaats, Der Spiegel 05/07/99
- 152) Fayard L.A.:Dějiny Itálie, NLN, 1997
- 153) Všeobecná encyklopedie Diderot, III. svazek, str. 85, Praha, 1999
- 154) Fayard L.A.: Dějiny Itálie..., viz. cit. dílo
- 155) Ferrera M.: Targeting workfare in a „soft“ state, ISSA, Jeruzalém, 1998, str.8
- 156) Ferrera M.: viz cit. dílo, str. 6
- 157) Paulli Angelo: Long-term care in Italy: Economic evaluation and prospects, ISSA research programme, Helsinky, září 2000
- 158) Fayard L.A., viz. cit. dílo
- 159) Paulli Angelo: Pension system and gradual retirement in Italy: Towards an active ageing, ISSA, research programme, Helsinky, září 2000
- 160) Bjalkovski Ch., Frühbauer O.: Sociální služby v zemích Evropské unie ,VÚPSV, prosinec 2000
- 161) Saraceno Chiara,Negri Nicola: The changing Italian welfare state, in Journal of European social Policy, 4, č. 1/1994, str. 19 a násl.
- 162) Paulli A.: Long-term care in Italy, viz cit.dílo
- 163) Cazzola Giuliano: Los stato sociale tra Crisi e riforme: il caso Italia, Il Mulino, Bologna, 1994
- 164) Bjalkovski Christo: viz. cit. dílo
- 165) The Right to Health Care in Several European Countries, str. 40
- 166) Paulli A.: viz. cit. dílo

- 167) Coppola C.: Training and further training course for staff of social security institutions and administrations, CDSS-Course/90/10, Strasbourg, 1990
- 168) Saraceno Chiara: Child Poverty and Deprivation in Italy: 1950 to the Present, University Of Trento, 1990; Sullerotová Evelyne: Krize rodiny, Karolinum, Praha, 1998
- 169) Saraceno Chiara, Negri Nicola: viz. cit. dílo
- 170) Lux Martin: Sektor sociálního bydlení v zemích EU in Sociální politika, roč. 27
- 171) Del Pont Arianna, Mgr. Vlastimila Pospíšilová, PhDr. Zdenka Sládková: Dal'conomia „neorealista“al“made in Italy“, VŠE Praha, 1996
- 172) Guillen Ana M., Santiago Alvarez: Southern European welfare states facing globalization: Is there social dumping?, ISSA research programme, Helsinky, září 2000
- 173) Keller: viz. cit. dílo
- 174) Korpi V.: The Development of the Swedish Welfare State in a Comparative Perspective, Swedish Institut 1990, str. 3 a násl.
- 175) Gynnersted K.: Social Policy in Sweden, sborník Mullard M., Lee S.: The Politics of Social Policy in Europe, Cheltenham, UK, 1997, str. 192 a násl.
- 176) Ginsburg N.: Divisions of Welfare, Sage Publications, 1992
- 177) Gynnersted K.: viz. cit. dílo str. 198 a násl.
- 178) Munková G.: Sociální politika v evropských zemích, Karolinum 2004, článek na str. 115 a násl.
- 179) Munková G.: viz. cit. dílo, viz. cit. článek
- 180) Munková G.: viz. cit. dílo, viz. cit. článek
- 181) Gynnersted K.: viz. cit. dílo, str. 192 a násl.; Munková G.: viz. cit. dílo str. 112 a násl.
- 182) Munková G.: viz. cit. dílo str. 113 a násl.
- 183) Towards a Child-friendly Society, Conference of European Ministers responsible for Family Affairs, 1999; Munková G.: viz. cit. dílo str. 117 a násl.
- 184) Valentová B., Barvík M., Zajícová P.: Sociální bydlení, zahraniční zkušenosti, nakl. ARCH 1994, str. 31 a násl.
- 185) Kotous J.: viz. cit. dílo str. 114 a násl.
- 186) Večeřa M.: Sociální stát..., viz. cit. dílo, str. 29 a násl.
- 187) Kotous J. a kol.: Úvod do sociální politiky, ES PF UK, Praha 2003, str. 7 a násl.
- 188) Munková G. a kol.: Sociální politika v evropských zemích, Karolinum, Praha 2004
- 189) Kotous J. a kol.: viz. cit. dílo str. 8
- 190) Krebs V.: Sociální politika, ASP, Praha 2002, str. 144 a násl.
- 191) Brdek M., Jírová H.: Sociální politika v zemích EU a ČR, Codex, Praha 1998
- 192) Brdek M. a kol.: Trendy v evropské sociální politice, ASPI, Praha 2002, str. 125 a násl.
