Oponentský posudek na rigorózní práci Dagmar Pasevové: „Historickoprávní zdroje novodobé evropské sociální politiky“

Předložená rigorózní práce se zabývá problematikou historickoprávních zdrojů novodobé evropské sociální politiky. Proto také je těmto historickým kořenům věnována téměř polovina práce. Autorka v ní podrobně rekapituluje historické souvislosti a instituty, které tvořily jakousi zárodečnou verzi sociálního zákonodárství. Autorka sem správně začleňuje (i když možná málo zdůrazňuje) též hodnotový rámec, který tvořil filozofické pozadí těmto snahám (osvícenství a přirozená lidská práva, filantropie, solidarita). Tato část práce je ukončena přehledem vývoje sociálního zákonodárství v období první republiky v tehdejší Československu.

Druhá část práce je věnována vývoji sociální politiky ve vybraných evropských státech. V úvodu této kapitoly autorka pokračuje v prezentaci hodnotových základů, ze kterých se novodobá sociální politika vyvinula (str.65 -71). Práce pokračuje přehledem konkrétních specifíků ve vývoji a současné podobě sociální politiky ve vybraných evropských státech, kterými jsou Německo, Itálie a Švédsko. Práce je ukončena stručným shrnutím prezentované problematiky.

Celkově je předložená práce napsána na poměrně zajímavé a obtížné téma hledání historických kořenů, ze kterých evropská sociální politika vzešla. Toto téma je v současné době velmi aktuální, protože na základě začlenění jednotlivých evropských států do Evropské unie se průběžně hledá optimální uspořádání „evropského sociálního modelu“. Ten se pochopitelně musí hlásit k určitým hodnotám, které stály u jeho vzniku. Předložená práce však tento společný základ v závěru práce málo specifikuje. Práce je zpracována velmi pečlivě, s rozsáhlým seznamem odborné literatury, ale zejména v historických pasážích dosti popisně.

I když celkově souhlasím s jejím předložením k obhajobě, přesto zde musím uvést několik připomínek, případně dotazů, na které by autorka měla odpovědět v rámci obhajoby práce. Vzhledem k celkové koncepci práce nevím, proč autorka prezentuje sociální politiku České republiky pouze do období první republiky a nezařadila i další vývoj a současnou podobu (tak, jako u ostatních prezentovaných zemí). U prezentovaných zemí práce nezahrnuje (nebo alespoň nenaznačuje) cíl reforem, které proběhly (např. důchodová reforma v Německu a Švédsku). Poslední připomínka se týká již zmíněných hodnot a základů evropské sociální politiky, kterým by podle mě měla být v závěru práce věnována větší pozornost. Na str.125 považuji tvrzení o dvou základních systémech financování důchodů a zdravotní péče za sporné a prosím o jeho vysvětlení.

Závěrem mého hodnocení opakuji, že přes výše uvedené připomínky **doporučuji** práci k předložení k obhajobě. V rámci ní prosím o zodpovězení výše zmíněných připomínek.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.